
 

1 
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI CHITTI”  

Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di I grado 
Via Galileo Galilei, 7 – 89022 CITTANOVA (RC) – Tel. 0966656133 – Cod. Fisc. 91016270802 

Sito Web: www.icchitti.edu.it – E-mail: rcic847002@istruzione.it – PEC: rcic847002@pec.istruzione.it 
 

                              

 

All’ Albo Pretorio on line 

al sito web sez. PNRR 

 

C.U.P. J44D21001100006                                                                                         M4C1I1.4-2024-1322 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.19 del 2.02.2024 “Riparto delle risorse per la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università” – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI  N. 6 INCARICHI PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI 

RIDUZIONE DEI DIVARI NEGLI APPRENDIMENTI E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

(D.M. 19/2024) 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Investimento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle Scuole 

Secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

19/2024) - TITOLO: A SCUOLA DI BEN - ESSERE 

http://www.icchitti.edu.it/
mailto:rcic847002@istruzione.it
mailto:rcic847002@pec.istruzione.it
Istituto Comprensivo Luigi Chitti - Protocollo N. 0008134/2024 del 16/12/2024



 

2 
 

CONSIDERATA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

TENUTO CONTO del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e 

la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento UE 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata 

visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

VISTI i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106; 

PRESO ATTO del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo semplificate (OCS); 

ESAMINATO il D.M. 2/02/2024 n. 19 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

PRESO ATTO che risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 83.655,90 in attuazione 

della linea di investimento 1.4 “Investimento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle Scuole Secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica”; 

VISTO che risultano due diversi percorsi formativi, di cui uno di mentoring e orientamento per gli 

studenti (€ 60.760,00) ed uno di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie per 7.742,00 €; 



 

3 
 

RICHIAMATA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 del 17.04.2024, con la 

quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di 

investimento PNRR 1.4 – Scuola 4.0;   

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF;   

PRESO ATTO che, per l’investimento 1.4 Componente 1 - Istruzione e ricerca –: Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del PNRR Next Generation EU, è stato 

generato il CUP J44D231001100006 ed inserito in piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 14-10-2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2024;  

CONSIDERATA la determina del Dirigente Scolastico prot. n.7505 del 21/11/2024 concernente 

l’indizione di avviso di selezione interna per reperire: n. 5 Esperti Interni/Esterni: “Percorsi di 

mentoring e orientamento”; n.2 Esperti interni/Esterni: “Percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie”; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n.  7565 pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 25-11-2024; 

CONSIDERATO che con avviso  prot. n. 7914 del 10-12-2024 sono stati  prorogati i termini di 

presentazione candidature ; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto  di avvalersi della collaborazione di esperti 

esterni, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 

gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse sono pervenute n. 6  candidature da parte di personale  esterno;  

CONSIDERATO che con Decreto n. 8054 del 13-12-2024 è stata nominata la Commissione di 

valutazione delle candidature presentate nell’ambito della selezione di personale di cui all’Avviso di 

selezione prot. n.  7565 del 25-11-2024; 

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base 

dei criteri di selezione di cui all’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione acquisito con prot. n. 8130 del 16-12-2024, che riporta altresì 

l’elenco dei candidati idonei;  



 

4 
 

CONSIDERATO che, in particolare,  che tutte le candidature  risultano  essere idonee ai fini della 

selezione; 

RITENUTO  di procedere ad acquisire  le dichiarazioni ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 

relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  

CONSIDERATO che con incarico individuale verrà attribuito lo svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e 

degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Contratto di Lavoro Autonomo allegato al presente Decreto e costituente parte 

integrante e sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare gli elenchi  di cui al verbale della Commissione di selezione, acquisito con prot. n. 

8130 del 16-12-2024   

▪ PERCORSO FORMATIVO: “Percorsi di mentoring e orientamento” 

CANDIDATO FIGURA RICHIESTA  

COTTONE ANGELO Esperto esterno psicologo 

FERA VINCENZA Esperto esterno psicologo 

VISALLI GIULIA Esperto esterno psicologo 

TALAL SAADIA Esperto esterno mediatore linguistico 

 

 



 

5 
 

 

 

PERCORSO FORMATIVO: “Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie” 

CANDIDATO FIGURA RICHIESTA 

VALENSISE ANGELA Esperto esterno scienze giuridiche 

BARBALACE FRANCESCO Esperto esterno sociologo 

 

▪ di approvare  lo schema del Contratto di Lavoro Autonomo da intendersi parte integrante e 

sostanziale del presente Decreto; 

▪ di procedere a sottoscrivere i Contratti di Lavoro autonomo; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dott.ssa Maria Antonella Timpano) 

          (firma digitale) 

Allegati: 

All. A: Schema di Contratto di Lavoro Autonomo. 

 

                                                                                                  
  


		2024-12-16T11:38:53+0100
	TMPMNT64T68I176M




